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Anotace

Diplomová práce „Finanční prostředky z EU aneb významná šance pro malé

obce?“ pojednává o obecných problémech, se kterými se setkává většina venkovských

obcí v České republice. V souvislosti s tím se zabývá moţnostmi, které se těmto obcím

naskytly po vstupu naší republiky do Evropské unie. Je zaměřena zejména na eventuální

řešení problémů malých obcí prostřednictvím potencionálně získaných finančních

prostředků z Evropských fondů.

Ústředním tématem práce je fenomén zvaný „místní akční skupina“, který je

mimo jiné zahrnut i do programového dokumentu „Program rozvoje venkova“ (dále jen

PRV), ten je financován z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (v

oblasti Společné politiky EU). Místní akční skupina je jakési seskupení venkovských

aktérů z různých sektorů (veřejného, občanského i soukromého), jejichţ cílem je

společný rozvoj daného území za přispění přidělených finančních prostředků

z Evropské unie.

Předmětem práce je zhodnotit, zda můţe hrát místní akční skupina skutečně

významnou roli při řešení problémů malých obcí, nebo zda existují efektivnější

programy či cesty k řešení. Podkladem pro toto zhodnocení je případová studie MAS

Společná Cidlina, o.s.
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Annotation

Diploma thesis „Financial resources from the EU as a significant opportunity for

small municipalities?“ deals with description of general problems of small rural

municipalities in Czech Republic. In connection with these problems my work studies

the advantages of enter of The Czech Republic to the European Union.

This work is mainly focused on eventually solving the problems thanks for the

money from European funds. The focus topic of my work is the new phenomenon

called the Local Action Group (LAG), which is one of the issues of The Program of

rural development. This Program is financed by The European Agriculture Fund for

Rural Development (the area of The Common Agriculture Policy). The Local Action

Group means something like the group of several rural participants from various sectors

(it means from the public, private and citizens sector). The target of the actors is the

development of their region thanks to the money from European funds.

The subject of the work is to ask the question if the Local Action Group is really

the effective way to solve the problems of the Czech small municipalities, or it here are

some better and more effective ways to help them. The work is based on the case study

of the Local Action Group called Společná Cidlina, o.s.
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V diplomové práci se zaměřím na moţnosti financování z fondů Evropské unie

v souvislosti s problémy malých obcí (jako „malou obec“ jsem zvolila územně správní

jednotku o velikosti pod 500 obyvatel – jako např. Ing. Pavlína Maříková z České

zemědělské univerzity v Praze v sociologické studii Malé obce).

Práce bude zaměřena na eventuální moţnost řešení problémů venkovských obcí

prostřednictvím finančních prostředků z EU a zejména z Programu rozvoje venkova

2007 – 2013, který je financován z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj

venkova. Cílem práce bude zhodnotit význam fenoménu Místní akční skupina (osa IV.

Programu rozvoje venkova) pro malé obce, které se staly součástí MAS.

Soustředím se na problémy, se kterými se obce při čerpání dotací z Evropských

fondů setkávají, co by je mohlo pomoci vyřešit, co by celkově zjednodušilo čerpání

finančních prostředků a zejména, zda je pro malé obce z hlediska získání dotací

výhodné zapojit se do Místní akční skupiny.

Práce popíše Místní akční skupinu – její historii, vznik a předpokládaný smysl a

v závěru shrne, zda tento smysl skutečně naplňuje či nikoliv. Podkladem pro posouzení

této skutečnosti bude případová studie MAS Společná Cidlina o. s., kde jsem

absolvovala několikatýdenní praxi a jejímţ členem je také obec, ve které ţiji.

Předpokládané metody:

případová studie MAS Společná Cidlina, o. s.; rozhovory; sekundární analýza

dokumentů
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1. Úvod

Česká republika patří mezi země s velmi vysokým počtem obcí. V roce 1961 byl

jejich počet 8726. Následující vývoj, reformy a jiné změny způsobily, ţe tato hodnota

značně kolísala (např. v roce 1990 klesla na 4100 obcí). K roku 2007 ale Český

statistický úřad uvádí číslo 6249. Z tohoto počtu je asi 3700 obcí (coţ znamená asi 60 %

všech obcí na území České republiky) s počtem obyvatel pod 500. Ovšem ţije v nich

pouhých 8,5 % obyvatel z celkového počtu obyvatel České republiky
1
.

Stejně tak jako v jiných zemích i v České republice existují poměrně velké

rozdíly v rozvinutosti jednotlivých oblastí (resp. regionů) v rámci území. Obzvlášť

znatelné jsou potom tyto distinkce mezi oblastmi městskými a venkovskými, mnoţství

faktorů totiţ souvisí s velikostí obce (resp. s počtem obyvatel obce).

Téma problematiky malých obcí jsem si vybrala zejména z toho důvodu, ţe

v podstatě od narození ţiji v malé vesnici, stejně jako zmíněných 8,5 % obyvatel České

republiky. I přestoţe jsem se za svůj ţivot jiţ několikrát stěhovala, nikdy nepřesáhl

počet obyvatel ţijících v „mé“ obci 500. Malá vesnice je ideálním prostředím pro

dětství i klidný rodinný ţivot – velké mnoţství zeleně, čisté ovzduší, lidé k sobě mají

hodně blízko, je zde vyšší bezpečnost. Ale je také mnoţství problémů, které takové obce

mají a mnoţství starostí, se kterými se setkávají jejich obyvatelé. Obce se potýkají

zejména s nedostatkem financí k zajištění hladkého chodu obce (veřejné osvětlení,

veřejné sluţby, atd.), coţ znamená, ţe jim samozřejmě chybí finance i na obnovu či

rozvoj obce.

S nedostatkem financí úzce souvisí i nízká vybavenost obcí - lidé ţijící na

vesnici musí řešit problémy s nízkou dopravní obsluţností, s malou dostupností

základních sluţeb (jako jsou obchody, samoobsluha, pošta, kadeřnice, apod.), dále

s malou občanskou vybaveností (v některých obcích chybí mateřské a základní školy,

lékaři). Proto jsou nuceni za chybějícími sluţbami dojíţdět do okolních větších měst,

případně krajských měst. Je také všeobecně známo, ţe na venkově ţije velký počet

seniorů. A ti mají další specifické potřeby a nároky na sluţby, jeţ jim venkov

neposkytuje.

1
Sociologický výzkum „Malé obce – sociologický pohled“ (Ing. Maříková) dostupné např. na

http://denik.obce.cz/go/clanek/.asp?id=6169068; (on-line 18. 3. 2009, 9:38)
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Ţivot na vesnici je v těchto směrech sloţitější a je otázkou, jakými způsoby by

se dal učinit jednodušším a hlavně pohodlnějším.

V moderní historii obcí jsou dva velmi významné mezníky. Těmi jsou: reforma

veřejné správy a poté vstup České republiky do Evropské unie. Reforma totiţ

znamenala přesun mnoţství úkolů veřejné správy právě do kompetence obcí. Vznikly

tak 3 kategorie obcí: 1) Obce; 2) Obce s pověřeným úřadem a 3) Obce s rozšířenou

působností. S tím zároveň připadla na obce větší personální a tím i finanční nákladnost.

Druhým významným bodem v „ţivotě“ obcí byl vstup naší republiky do EU. Protoţe

s touto integrací přišlo i mnoho nových povinností a nařízení, která se samozřejmě

nevyhnula ani obcím. V současné době musí ČR např. zvládnout do r. 2010 vyřešit

čištění odpadních vod u všech obcí nad 2000 obyvatel. Zavázala se k tomu v rámci

vstupních protokolů EU. Ale vstup ČR do EU v roce 2004 přinesl také mnoţství pozitiv.

Jedním z nich je to, ţe se v podstatě všem oblastem naší země (ať uţ teritoriálně, nebo

tematicky), tedy i malým obcím, naskytlo kvantum moţností, jak získat finanční

prostředky právě z fondů EU. A toto je pro naši zemi obrovská výzva a šance zároveň.

Především šance získat finanční prostředky na to, na co dosud úplně chyběly, vyuţít

dotací ke zvelebení obcí, nalákaní mladých lidí zpět na venkov a také zjednodušení

ţivota seniorů v těchto oblastech.

Česká republika jiţ měla moţnost několik forem tzv. předvstupní pomoci ze

strany EU vyuţít (detailněji se jim budu věnovat ještě níţe). Mezi hlavní programy, jeţ

je vhodné zmínit, patří programy Phare, ISPA a SAPARD. První ze jmenovaných,

program Phare (= Poland - Hungary - Aid for Restructuring Economy), byl koncipován

jako pomoc pro deset kandidátských zemí východní a střední Evropy (mezi nimi byla

Česká republika). Program měl pomoci těmto zemím vyrovnat se s poţadavky, které


[…]


ten to opravdu nemůţe všechno obsáhnout - ale to je všechno na delší debatu.

3) Kdo určuje kolik peněz bude určeno na jednotlivou fichi? Jak máte určeno,

že např. v té dané výzvě můžete rozdělit tolik a tolik peněz na tu a tu

fichi?
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Odpověď: Máme % rozdělení uţ v SPL, ale zemědělci třeba nemají jediný

záměr, ač jsme všech 50-60 oslovovali uţ 3 x a tak tam neutratíme asi ani

korunu a fichi zrušíme.

4) Obce, které žádaly o dotace v jiných OP (samostatně mimo MAS) a neuspěly,

nemohli žádat přes MAS, nebo to zkoušely také?

Odpověď: Byly to objemově větší projekty takţe se nevešly do max. celkových nákladů

2 mil Kč - to je podmínka čerpání peněz přes MAS.

MAS Společná CIDLINA, o.s. se sídlem v Nepolisech
vyhlašuje VÝZVU č. 3 pro rok 2009

na realizaci Strategického plánu Leader Nejen společná řeka
z Programu rozvoje venkova ČR OSA IV. opatření IV.1.2. Realizace místní rozvojové strategie

Vyhlášení výzvy: 6. srpna 2009
Výzva je vyhlášena na následující Fiche:

Fiche č. 4 Podpora výchovy a vzdělávání obyvatel
Lidský potenciál je velmi důležitou, flexibilní a hybnou silou celého regionu, proto je potřeba jej neustále rozvíjet. Fiche by se měla
zaměřit na zvýšení kvalifikace a vzdělanosti obyvatel.
Typy žadatelů: obce, svazky obcí dle zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozd.předp.; nestátní neziskové organizace (občanská
sdružení, obecně prospěšné společnosti, nadace) dle zákona č.83/1990 Sb., 248/1995 Sb., 227/1997 Sb. ve znění pozd.předp.
Způsobilé výdaje: min. 50.000,- Kč, max. 1.000.000,- Kč
Max. výše dotace: 100 % způsobilých výdajů

Alokovaná částka na tuto fichi je přibližně 200.000,- Kč

Fiche č. 5 Uchování a obnova venkovského prostředí a služeb pro občany
Rozvoj bydlení, technické infrastruktury, dopravní dostupnosti a uchování kvalitního životního prostředí jsou jedny z nejdůležitějších
faktorů, podmiňující sociální i ekonomický růst a zvyšování kvality života v obcích regionu. Fiche podporuje stavební výdaje na
obnovu a novou výstavbu budov, ploch v oblasti sociální, kulturní, vzdělávací, sportovní a volnočasové infrastruktury.
Typy žadatelů: obce, svazky obcí dle zákona č. 128/2000 Sb. ve znění pozd.předp.; nestátní neziskové organizace (občanská
sdružení, obecně prospěšné společnosti, nadace) dle zákona č.83/1990 Sb., 248/1995 Sb., 227/1997 Sb. ve znění pozd.předp.;církve
a jejich organizace dle zákona č. 3/2002 Sb. ve znění pozd.předp.; zájmová sdružení právnických osob podle §20f a následujících
zákona č.40/1964Sb.,o.z. ve znění pozd.předp., jsou-li jejich členy obce a svazky obcí
Způsobilé výdaje: min. 50.000,- Kč max. 2.000.000,- Kč, při použití III.2.1.2.c 1 mil. Kč (neplatí pro svazek obcí)
Max. výše dotace: 90 % způsobilých výdajů

Alokovaná částka na tuto fichi je přibližně 1.300.000,- Kč

Alokované částky v jednotlivých fichích mohou být kráceny či navyšovány dle přijatých projektů. Celková alokovaná částka může být
navýšena o nevyčerpané prostředky z předešlých výzev roku 2009.

Žádost o dotaci bude předložena na vyplněném formuláři (originál + kopie) a elektronicky na CD, projekt bude předložen v papírové
podobě (originál + kopie) a elektronicky na CD, povinné a nepovinné přílohy v papírové podobě, vše ve dvou vyhotovení (originál +
kopie). Žádosti budou přijímány pracovní dny od 8,00 do14,00 hod v termínu od 21.9.2009 do 2.10.2009 po telefonické domluvě
v sídle MAS (Nepolisy 75), po tomto termínu nebudou žádosti přijímány. Předložení žádosti musí učinit žadatel osobně nebo jím
pověřená osoba na základě zmocnění s vymezením obsahu a platnosti a s úředně ověřeným podpisem žadatele. V této výzvě může
žadatel podat v rámci jedné fiche pouze jedinou žádost o dotaci.

Zahájení čerpání způsobilých výdajů:

- Výdaje nutné k přípravě projektu (podn. záměr, mark. studie) a výdaje na nákup nemovitostí od 1.1.2007
- Ostatní výdaje (realizace projektu) od zaregistrování Žádosti na RO SZIF

Projekty musí být realizovány na území MAS Společná CIDLINA a vždy do 24. měsíců od podpisu Dohody se SZIF. Předpokládaný
termín žádosti o proplacení: leden 2012 na MAS a březen 2013 na RO SZIF, V tomto termínu musí být podána Žádost o proplacení
uznatelných výdajů na RO SZIF, kterou žadatel již před tímto termínem nechal zkontrolovat pracovníkem MAS. Výdaje nutné
k přípravě projektu a výdaje spojené s nákupem nemovitosti mohou být realizovány od 1.1. 2007. Ostatní Způsobilé výdaje mohou
být realizovány od registrace projektu na RO SZIF. Vymezení území, formuláře žádosti o dotaci, povinnou osnovu projektu, příručku
pro žadatele, celé znění fichí, Pravidla PRV IV.1.1. a IV.1.2. a další informace získáte na www.spolecnacidlina.cz a u manažera
sdružení Jany Bitnerové na tel. čísle 739 065 778 nebo na info@spolecnacidlina.cz
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