Věc: Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Finanční prostředky z EU aneb významná šance pro malé obce?

Autorka: Bc. Monika Ornstová

Vedoucí práce: MUDr. Petr Háva, CSc.

Posudek vypracovala Ing. Mgr. Pavla Mašková, Ph.D

Diplomová práce Moniky Ornstové pojednává o problémech malých obcí (obcí do 500 obyvatel), o možnostech získání finančních prostředků z Evropských fondů pro tyto obce a o roli místní akční skupiny v procesu získávání těchto finančních prostředků. Autorka si toto téma zvolila v návaznosti na konkrétní zkušenosti a znalosti získané praxí v místní akční skupině (MAS) Společná Cidlina a tím, že žije v jedné z obcí zapojené do této MAS.

Na začátku práce autorka jasně formuluje výzkumný problém, stanovuje cíle práce, výzkumné otázky a hypotézy. Tyto části práce jsou precizně zpracované. Více pozornosti však mohla autorka věnovat metodologii a teoretickému ukotvení práce. Analytická část práce sice obsahuje řadu až přílišných podrobností, jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány se zřejmým úsilím o pečlivost, důkladnost a s velkými detaily. Práce jako celek však působí trochu roztržštěně. K větší provázanosti a logičnosti stavby práce by zřejmě přispěl zastřešující konceptuální rámec, který by uváděl do souvislostí jednotlivé části práce.

Za poznatkově nejpřínosnější považuji kapitoly 8 (fenomén místní akční skupiny) a 9 (analýza získaných informací a návrhy řešení), dále pak samotný závěr celé práce. Autorka dobře vystihuje problémy malých obcí, slabá místa české regionální politiky i neúměrnou složitost získání finančních prostředků z Evropských fondů.

Na celé práci oceňuji vyzařující opravdový zájem o dané území a jeho rozvoj.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm 1.